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トルン・ペット®の犬に対する　　　
有効性の検討



• トルマリンとゼオライトを含有

• 首輪タイプの犬猫用健康器具

トルン・ペット ®　　とは



トルマリンとは

　　　和名電気石とも呼ばれる天然鉱石

　　常に微弱電流を発生させる性質をもつ

　　　　・マイナスイオン発生

　　　　・遠赤外線発生

　　　　・電磁波抑制

　　　　・界面活性作用　等

　　様々な分野での開発利用がすすむ



供　試　物

　　　　　　外谷製紙株式会社製「トルン・ペット」®

　（材　質）　トルマリン、ゼオライト、シリコン、ポリカーボネート

　（サイズ）　ＳＳ：19～25cm、Ｓ：25～35cm、Ｍ：35～45cm、Ｌ：45～55cm



　　　　　　　　　　　　　　　供試動物

　　健康なビーグル成犬４頭、雑種成犬1頭、CO中毒による

　　　　　視力減退、行動知覚障害をもつシーズー犬1頭

　　　　　　　　　　　　　　　試験方法

　　　　　　　　通常の飼育環境下で試験を実施

　　　　　トルン・ペット装着前、装着中、脱着後の各2日間

　　　　　計6日間の24時間ホルター心電図記録を実施し、

　　　　　5分毎の心拍数と心拍変動解析を実施。

供試動物および試験方法



供試犬一覧

１０．９±４．３６．３±２．７平　　均

M　　健康犬１１．９雌２ビーグル６

M　　健康犬８．４雌８ビーグル５

M　　健康犬９．８雌８ビーグル４

M　　健康犬１５．６去　勢９ビーグル３

M　　健康犬１５．５去　勢４雑　　種２

SCO 中毒後遺症４．４避　妊７シーズー１

使用サイズ身体状態体　　重性　別年　　齢犬　　種No



供試犬No.1

供試犬No.2

供試犬No.5



試験期間中の心拍変動パワー飛瞰図の変化
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供試犬No.２ 結　　果　Ⅰ



試験期間中のLF/HF比の推移
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症例No.１の心拍変動パワー飛瞰図の変化
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結　　果　Ⅱ



供試犬No.1のLF/HF比の推移

0

50

100

150

200

 17:27  19:37  21:47  23:57  02:07  04:17  06:27  08:37  10:47  12:57  15:07

装着前 装着中 脱着後

0

50

100

150

200

 16:58  19:13  21:28  23:43  01:58  04:13  06:28  08:43  10:58  13:13  15:28

二
回
目
試
験

一
回
目
試
験

時刻

LF/HF比(％)



考察とまとめ

• トルンペット®　の健康犬に対する効果は　

個体差があると推察された。

• 神経学的異常のみられる供試犬について、

　トルンペット®装着前後で自律神経機能の

変化がみられた。


